Дело № 5-13-148/2021
05-0148/13/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 февраля 2021 года                                                                  г. Симферополь

И.о. мирового судьи судебного участка № 13 Киевского судебного района г. Симферополя,мировой судья судебного участка № 11 Киевского судебного района города Симферополь – Трошина М.В., рассмотрев в зале суда в г. Симферополе (ул. Киевская, 55/2) дело об административном правонарушении в отношении:
Ивановой Ирины Юрьевны, *** года рождения, уроженка ***, зарегистрирована и фактически проживающая по адресу: ***, гражданка РФ, паспорт ***, выдан ***, код подразделения ***, официально  не трудоустроена, не замужем, не судима, имеет на иждивении несовершеннолетнего ребенка-инвалида,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

                                              у с т а н о в и л :

Иванова Ирина Юрьевна  уклоняется от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, при следующих обстоятельствах.
Так, постановлением мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района г.Симферополь от 31.08.2020 года по делу № 5-16-496/2020  на Иванову И.Ю. была возложена обязанность явиться в течении трех суток со дня вступления постановления в законную силу в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» для прохождения диагностики с целью определения необходимости лечения от наркомании и прохождения дальнейшей медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств. Постановление от 31.08.2020 года вступило в законную силу 11.09.2020 года.
Однако, как следует из сообщения от *** года №*** ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» на запрос начальника ОКОН УМВД России по г. Симферополю Кравец В.Г. главным врачом ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» был дан ответ, что Иванова Ирина Юрьевна для прохождения диагностического обследования и медицинских мероприятий по решению суда в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не обращалась.
          В судебном заседании Иванова И.Ю. свою вину признала, пояснила, что ей было известно, что по постановлению мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района г.Симферополь от 31.08.2020 года  на неё возложена обязанность пройти диагностику в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии», однако до настоящего времени не прошла диагностику в связи с тем, что имеет малолетнего ребенка-инвалида, указала, что обязуется в течении ближайших дней пройти указанную диагностику, просила учесть то обстоятельство, что официально не трудоустроена проживает на квартире с бабушкой и малолетним ребенком и просила назначить ей наказание в минимальном размере.
Исследовав материалы дела, выслушав мнение Ивановой И.Ю., прихожу к следующим выводам.
Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Диспозицией статьи 6.9.1 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
В силу примечания к указанной статье, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Статьей 26.2 КоАП РФ предусмотрено, что доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными настоящим Кодексом, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
В соответствии со статьей 26.11 КоАП РФ, судья оценивает доказательства по делу об административном правонарушении по своему внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех доказательств дела в их совокупности.
Согласно материалов дела, а именно сообщения от *** года №*** ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» на запрос начальника ОКОН УМВД России по г. Симферополю Кравец В.Г. главным врачом ГБУЗ Республики Крым «Крымский научно-практический центр наркологии» был дан ответ, что Иванова Ирина Юрьевна для прохождения диагностического обследования и медицинских мероприятий по решению суда в ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» не обращалась.
 Таким образом, мировой судья приходит к выводу, что Иванова И.Ю. фактически уклонилась от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
Действия Ивановой И.Ю. правильно квалифицированы по ст. 6.9.1 КоАП РФ, факт совершения административного правонарушения подтверждается материалами дела:
- протоколом об административном правонарушении от *** года № *** (л.д. 2);
- копией постановления мирового судьи судебного участка №16 Центрального судебного района г.Симферополь от 31.08.2020 года по делу
№ 5-16-496/2020  с отметкой о вступлении в законную силу (л.д. 3-6);
- письменными объяснениями Ивановой И.Ю. от *** года (л.д. 8).
- копией сообщения начальника ОКОН полковника полиции Кравец В.Г. от *** года в адрес главного врача ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» (л.д. 9);
- копией ответа главного врача ГБУЗ РК «Крымский научно-практический центр наркологии» от *** года №*** (л.д. 10);
Совокупность исследованных в судебном заседании доказательств с точки зрения допустимости, достоверности и достаточности не вызывает у мирового судьи сомнений, объективно подтверждает вину Ивановой И.Ю. в совершении вмененного ей правонарушения, при этом мировой судья учитывает, что права последней при составлении административного протокола нарушены не были; административный протокол составлен надлежащим должностным лицом и соответствует действующему административному законодательству.
При назначении наказания Ивановой И.Ю. мировой судья учитывает обстоятельства совершенного правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, принимает в качестве смягчающего обстоятельства наличие у Ивановой И.Ю. малолетнего ребенка-инвалида Иванова А.М. 20.11.2012 года рождения, а также учитывает, что Иванова И.Ю. официально не трудоустроена и отсутствие отягчающих обстоятельств, и считает, что наказание необходимо назначить в пределах санкции ст. 6.9.1 КоАП РФ в виде штрафа в минимальном размере.
Руководствуясь ст. ст. 6.9.1, 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,

                                        п о с т а н о в и л :

Иванову Ирину Юрьевну, *** года рождения, признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 6.9.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде штрафа в размере 4000 (четыре тысячи) рублей.
Разъяснить, что в соответствии со статьей 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу путем внесения суммы административного штрафа в банк по следующим реквизитам: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН: 9102013284, ОГРН: 1149102019164, КПП: 910201001, Банк получателя: Отделение Республика Крым Банка России, БИК: 013510002, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет  03100643350000017500, код сводного реестра 35220323, код по сводному реестру 35220323, ОКТМО – 35701000, КБК 828 1 16 01063 01 0009 140).
Квитанцию об оплате штрафа необходимо предоставить лично или переслать по почте в судебный участок №13 Киевского судебного района города Симферополь по адресу: 295017, г.Симферополь,  ул.Киевская, 55/2.
Отсутствие документа, свидетельствующего об уплате штрафа, по истечении вышеуказанного срока является основанием для направления копии настоящего постановления судебному приставу-исполнителю для взыскания суммы административного штрафа, а также привлечения лица, не уплатившего административный штраф, к административной ответственности в соответствии с частью 1 статьи 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд                           г.Симферополь Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок №13 Киевского судебного района г.Симферополь.

Мировой судья 							М.В. Трошина